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Høring vedrørende forslag til direktiv om offentlige indkøb 
(udbudsdirektivet), KOM(2011) 896 

AC har den 20. december 2011 modtaget høring vedrørende forslag til 
en revidering af udbudsdirektivet. AC skal henvise til høringssvar vedrø-
rende grønbog om modernisering af EU’s politik for offentlige indkøb af 
22. februar 2011. 
 
AC har følgende bemærkninger til forslag til direktiv om offentlige ind-
køb: 
 
AC hilser det velkomment, at det fremover skal være muligt at frem-
lægge dokumentation elektronisk on-line i.f.m. deltagelse i offentlige 
udbudsrunder. 
 
Nye hensyn i.f.m. valg af udbydere 
AC finder det overordentlig positivt, at der i det nye direktiv adresseres 
en række nye sociale, miljømæssige perspektiver, herunder at der fore-
slås at reservere kontrakter til virksomheder, der udviser særlige sociale 
hensyn. 
 
AC støtter, at offentlige indkøb af varer og tjenester anvendes til målret-
tet at fremme af innovation, et bedre miljø, energiforbrug, folkesundhed 
og lignende i erkendelse af, at forbrug og produktionsforhold er afgø-
rende konkurrenceparametre i vore samfund og centrale i at realisere 
målene for Europa 2020-strategien. 
 
For så vidt angår innovation finder AC det væsentligt, at der bliver mu-
ligheder for at afvige fra de tekniske specifikationer, den offentlige myn-
dighed har fastlagt, for derved at give mulighed for nye og innovative 
løsninger og fjerne fokus fra en favorisering af lavrisikoløsninger, der 
kendetegner de eksisterende offentlige udbudsrunder.  Prækommercielle 
indkøb er en af vejene til at opnå en større innovationsparathed i.f.m. 
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Side 2 af 3 offentlige indkøb, da risici og fordele deles mellem den offentlige myn-
dighed og leverandøren. 
 
Når vi ønsker at se helt nye løsninger på udfordrende og krævende op-
gaver i den offentlige sektor, så skal der også i tilbudsfasen være mulig-
hed at tilbudsgiverne kan komme med forslag, der ligger ud over, hvad 
der er muligt at præcisere i de tekniske specifikationer. 
 
AC tilkendegav i.f.m. høring om grønbogen et behov for at inddrage so-
ciale og miljømæssige hensyn, således at det ikke alene er den laveste 
pris, der kommer til at indgå og bliver afgørende i udvælgelses- og tilde-
lingsfasen. AC skal derfor udtrykke opbakning til forslaget om at inddra-
ge andre hensyn end laveste pris når der skal træffes afgørelse om valg 
af udbyder, sådan som det foreslås i artikel 66-67. 
 
Sanktioner 
I den nye direktivtekst foreslås en opstramning, hvor det bliver muligt 
at ekskludere virksomheder, der tidligere har ikke har leveret de ydel-
ser, der er indgået kontrakt om, og at ekskludere virksomheder, der 
ikke overholder europæisk eller international social- og miljølovgivning. 
AC bakker op om opstramningen af sanktionerne og antager, at virk-
somheder, der systematisk benytter sig af social dumping, ikke vil kun-
ne komme i betragtning, såfremt de byder ind på løsningen af offentlige 
opgaver. 
 
Velfærdsydelser 
AC konstaterer med tilfredshed, at Kommissionen lægger vægt på, at 
særlige karakteristika ved social, sundhed og uddannelse gør disse om-
råder uegnede til at blive underlagt de almindelige regler, der gælder for 
offentligt udbud. For det første har disse serviceområder en yderst be-
grænset tværnational karakter. Endvidere har medlemslandene ønske 
om at bibeholde muligheden for at vælge serviceudbydere.  
 
AC skal understrege behovet for, at den danske regering lægger afgø-
rende vægt på, at det forbliver et nationalt anliggende at vælge offentli-
ge udbydere på de store centrale velfærdsområder som bl.a. social, 
sundhed og uddannelse. AC vil derfor foreslå, at det sociale, sundheds-  
og uddannelsesområde specifikt fremhæves og nævnes under sektion 3, 
artikel 10, dvs. som områder, der undtages direktivets dækningsområ-
de. 
 
Små og mellemstore virksomheder 
Endvidere foreslår Kommissionen, at SMV’er skal have bedre adgang til 
at byde på offentlige opgaver. Da SMV’er i Dannmark og EU udgør ca. 
99 procent af samtlige virksomheder, skal AC foreslå, at den danske 
regering arbejder for, at mikrovirksomheder (10 eller færre ansatte) 
fremfor SMV’er gives lettere og bedre adgang gennem ”self-



 

Side 3 af 3 declarations”. AC støtter endvidere Kommissionens forslag om at lette 
adgangen for SMV’er til at byde på offentlige opgaver ved at opfordre 
nationale offentlige myndigheder til at dele større opgaver op i mindre 
dele. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
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